“ domum ad expensis comunis et non ad expensas d . Ottelli

" predicti , (2 ).

Era una proposta e un desiderio , e tali rimasero, perchè nel

gennaio 1444 si riconfermò maestro Ottello per un triennio : “ et

cum hoc quia domus eius est in capite Bassani et nimis remota

et incommoda scollaribus ; quod ipse magister Ottellus suis

“ expensis invenire debeat unam domum habitabilem in medio

“ centri terre Bassani aut iuxta plateas, ubi possit tenere et re

gere scollas pro dictis scollaribus tantum , (3) . Dunque sola

mente a uso della scuola, chè non potevasi, ragionevolmente,

obbligare il maestro ad abbandonare una casa che gli era comoda

e forse anche di sua proprietà, avendo egli portato definitivamente

i suoi penati a Bassano, per quanto si può arguire dalle altre

notizie che di lui abbiamo date altrove.

Il qual Ottello non ottemperò alla condizione impostagli, e

probabilmente fece capire egli stesso che dopo tutto ci dovesse

pensare il Comune a trovare almeno lo stabile, perchè nel marzo

di quell'anno “ Martinus de Betussio exposuit : Cum Mag. Scol“

4

( 1 ) Atti del Consiglio, 7 aprile e 12 ottobre 1405.

( 2 ) Atti del Consiglio, 14 agosto 1440 .

( 3 ) Atti del Consiglio, 12 gennaio 1444 .
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" plateas

“ larium habitet et permaneat in capite Bassani nimium remote

" a plateis Bassani , quod est valde incommodum scolaribus et

est dannosum , specie per la lunghezza della strada e con tempi

piovosi , cosicchè “ in totum balneantur , i proponeva quindi di

eleggere una commissione di tre consiglieri , qui habeant liber

tatem inveniendi scolas utiliores et commodiores scolaribus iuxta

me proposta che fu accolta dal Consiglio ( 1 ) .

E così si sarà anche fatto forse ; ma si capirà che il prov

vedimento era suggerito da motivi eccezionali e speciali, che

potevano anche cessare con altro maestro . Niente quindi di sta

bile e di definitivo .

E per vero , nel silenzio della sua composizione, Pellegrino

da Belluno col salario , accresciuto in confronto dell'Ottello , di

lire 500, dovea pagarsi lui la pigione , se Antonio de' Vareschi ,

che gli successe nel 1453, col minor salario di lire 300, ebbe

pro affictu domus in qua habitat , e oltre lo stesso , fino a liree

quaranta dal Comune, il quale anche poteva pagare direttamente

la pigione in tal misura e non più (2) . Ma poi , a semplificazione

l'anno appresso 1454, gli1454, gli si portò lo stipendio aa

lire 380, purchè egli stesso si pagasse l'affitto (3 ) .